Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«30» ноября 2023 года                                                                                             № 65/10-РД
РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
о качестве ведения официальных страниц в социальных сетях органов местного самоуправления»

Принято на 65 заседании
районной Думы 7-го созыва
«30» ноября 2023 года

	Заслушав   информацию «О качестве ведения официальных страниц в социальных сетях органов местного самоуправления»ии ", в соответствии со статьей 30 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,
районная Дума

РЕШИЛА:

 Информациюии " «О качестве ведения официальных страниц в социальных сетях органов местного самоуправления» принять к сведению (прилагается).

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                       С.Н. Чемезов

Приложение к решению районной Думы
районного муниципального образования
«Усть-Удинский район»
 от 30.11.2023  г. № 65/10-РД

ИНФОРМАЦИЯ
О качестве ведения официальных страниц в социальных сетях
 органов местного самоуправления
В РФ существует Федеральный закон № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", который предусматривает открытость и доступность такой информации.
В последнее время это направление активно развивается ввиду того, что население всё больше получает информацию из интернета – социальные сети, новостные каналы, видеохостинги (YouTube) и другое. Для того, чтобы люди могли отличить достоверную информацию от фейковой необходимо, чтобы деятельность ОМСУ отражалась на их официальных страницах, так сказать из первоисточников.
Депутатам, как представителям законодательной ветви власти, рекомендуется на своих личных страницах писать о законотворческой деятельности, собственной оценке предстоящих или состоявшихся событий, тем самым распространяя достоверную информацию. Для увеличения результативности в данном направлении важно обмениваться этой информацией на различных уровнях – муниципальные образования, район, область и так далее. Ранее об этом уже говорили, сейчас необходимо усилить работу в этом направлении, так как подобная практика реализуется на территории всей страны. В конечном итоге население будет получать верную и нужную информацию в полном объёме, а у Вас, как депутатов, появится возможность привлечь к себе внимание, увеличить Вашу аудиторию и как следствие поднять свой рейтинг в лице граждан.
Районная Дума, а также Думы поселений, за исключением Новой Уды, Мольки и Малышевки, уже имеют официальные сообщества Вконтакте. Просьба пополнять эти сообщества информацией по мере её поступления, а также посодействовать в создании страниц для указанных муниципальных образований. Работа по созданию официальных страниц курируется Центром управления регионом, Министерством цифрового развития и Аппаратом Губернатора Иркутской области. В данный момент, из-за того, что работа не завершена на 100% наш район находится в списке отстающих.
[bookmark: _GoBack]Со стороны исполнительной власти уже созданы сообщества для всех муниципальных учреждений, назначены ответственные, но на многих официальных страницах информация не появляется. В частности, это касается администраций муниципальных образований.